
 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 88 
Quinta-feira, 08 de Julho de 2021 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 119/2021 

 
Instaura Processo Administrativo na modalidade Sindicância. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e ex vi do Art. 138 
e; Art. 140, § 1º, da Lei Municipal n. 686/2001 e 
 
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 095/2021 da CGM sobre ocorrência de extravios de materiais de construção 
cedidos pelo Estado de Mato Grosso do Sul, através da Agência de Habitação Popular Mato Grosso do Sul ao 
município, cujos materiais seriam para ser distribuídos aos beneficiários dos lotes urbanizados; 
 
CONSIDERANDO o relatório da Diretora do Departamento de Habitação, consta no processo nº 69/2021, 
Dispensa de Licitação: nº 37/2021, Órgão: Gabinete, Objeto: Aquisição de Material de Construção para Lotes 
Urbanizados, Fundamentação: Inciso IV, Art. 24 da Lei nº 8.666/1993, como justificativa para aquisição dos 
materiais, o encaminhamento ao Exmo. Prefeito, a manifestação da Procuradoria Jurídica no Parecer Jurídico nº 
73/2021, a amplitude de servidores conhecedores do suposto extravio de materiais, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo na modalidade Sindicância para apurar fatos e possíveis irregularidades 
narradas na C.I nº 095/2021 da CGM; 
 
Art. 2º Nomear os servidores municipais Zarifa Almeida Samha e Anderson Aparecido Collis para a condução 
dos atos inquisitórios, nos termos da Lei Municipal n. 686/2001; 
Art. 3º Os servidores nomeados acima farão jus a “Gratificação por Encargo” no percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o vencimento base do cargo efetivo. 
 
Art. 4º Determinar a anexação aos autos de sindicância, a C.I expedida em 22/02/2021, de autoria da Diretora de 
Departamento de Habitação, bem como, todos os documentos que a instruíram; 
 
Art. 5º Firmar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 244/2021 

 
“Concede Licença Maternidade”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 



 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 2 

  
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Vanessa Castilho Neves, lotada no Gabinete do Prefeito, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 
2001, com efeito a contar de 30 de junho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e 
um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 097/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal de Contrato da Nota de Empenho 
N°921/2021 originada da Dispensa Nº 067/2021 Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos para atender todas 
as unidades de saúde do município (Esfs, Ubs Central E Centro Odontológico). 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria 089/2021 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o primeiro apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 009/2021 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 006/2021 – Processo Licitatório nº 019/2021. 
DO OBJETO: Registro de preços, para futuras e parceladas provisões, visando à aquisição de gás GLP para suprir 
as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
DO APOSTILAMENTO: Apostila na Ata de Registro de Preços n.009/2021 a empresa Wanderlei Taveira Lima – 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 015.670.65/0001-86 para os seguintes objetos: 



 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 3 

  

Item Especificação Valor Unid 
Registrado 

Valor Unit. 
Reequilibrado 

1 Gás Glp - 13 Kg Líquido 84,00 88,95 
2 Gás Liquefeito De Petróleo P/ Botijão de 45 Kg (Glp) 353,00 373,82 

Ribas do Rio Pardo – MS, 07 de julho de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Gestão de Atas 
AVISO DE EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2021 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o extrato do cancelamento unilateral de item da ata de registro de preços nº 003/2021 originada da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2021 – Processo Licitatório nº 011/2021. 
DO CANCELAMENTO: O Presente extrato tem por objeto o cancelamento unilateral do item 11 da Ata de 
Registro de Preço n. 003/2021, Pregão Presencial n. 003/2021, Processo Licitatório n. 011/2021, da empresa 
detentora Comercial K&D LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 17.182.696/0001-17. 

Item Especificação Unid Qtde. Marca Valor 
Unitário 

Valor 
total  

11 AÇUCAR CRISTAL BRANCO (2KG) PCT 3.134 ESTRELA 5,25 16.453,50 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de julho de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Habitação 
PORTARIA SMADG N° 240/2021 

 
O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, vem 
através desta, NOTIFICAR a beneficiária citada abaixo para que no prazo de (05) cinco dia úteis, compareça no 
Departamento Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, 
para dar continuidade no processo de classificação a qual foi contemplada no Programa Lote Urbanizado (Portaria 
AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. 
 
Marileia dos Santos Bicudo CPF: 048.686.521-50 
 
ESTER PEREIRA DE SOUZA 
Diretora de Departamento Municipal de Habitação 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 073/2021 - Registro de Preços 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços. 



 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 4 

  
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa, sob SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS – SRP, para futuras e parceladas Aquisições de Materiais de Expediente, para suprir as necessidades 
da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento 
e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 20 de julho de 2021, às 08h00min, 
na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, 
bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e 
na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados 
específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante 
prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de julho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

06/07/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.327,71  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 202.730,71 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         562.105,79  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         215.239,10  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         423.830,13  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           90.215,75  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,74  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.637.414,66  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         353.694,75  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         316.204,65  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         599.631,59  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         754.032,76  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         369.578,71  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.263,92  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             9.775,20  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         184.709,10  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,02  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.750.499,84  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           99.922,73  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         924.975,63  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.350,54  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      2.149.473,94  



 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 5 

  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         690.289,33  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,43  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         235.313,43  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.688,79  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         283.251,25  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       14.990.055,23  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         689.518,96  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                461,90  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.658,72  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,19  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         239.124,42  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         112.737,87  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                992,32  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,86  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.634,87  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.729,96  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,28  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.180,81  
TOTAL         1.057.415,73  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 112.661,06  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 422.772,90  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 29.201,39  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,08  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,30  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,96  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.260,42  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,08  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,66  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 248.953,93  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,00  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.700.314,15  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.525,56  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 961.076,50  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.520.343,80 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  6.365,47  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.260,24  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.430,59  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.605,56  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.709,18  



 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 6 

  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.677,14  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.071,10  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.883,14  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.790,00  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,25  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,12  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,76  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,88  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         151.836,86  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.766,41  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         221.423,06  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            935.484,76  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           269.007,19  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.062,45  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           406.899,91  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.823,76  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           878.881,59  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.588.787,52  

             



 

 

Ano I - Edição Nº 88 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JULHO de 2021 – Página 7 

  

   

  

 


	Especificação
	Item

		2021-07-07T18:29:45-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




